2025 年 1 月 29 日

各 位

会 社 名 株式会社ウイルコホールディングス

代表者名 代表取締役社⾧ 松浦 昌宏

         （コード：7831 スタンダード市場）

問合せ先 取締役 鈴木 正守

        （TEL．076-277-9811）

上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況及び改善期間入りのお知らせ

当社は、2023 年１月 26 日に、スタンダード市場の上場維持基準への適合に向けた計画(以下「本計画」

といいます。）を提出し、その内容について開示しております。2024 年 10 月末時点における計画の進捗

状況等について、次のとおり作成しましたので、お知らせ致します。

１．当社の上場維持基準への適合状況

  当社の 2024 年 10 月 31 日時点における東京証券取引所スタンダード市場の上場維持基準への適合

状況は下表のとおりになっており、流通株式時価総額については基準に適合しておりません。

当社は、2024 年 10 月 25 日に開示した「特別注意銘柄の指定及び上場契約違約金の徴求に関するお

知らせ」に記載のとおり、株式会社東京証券取引所より、当社の内部管理体制等について改善の必要性

が高いとの判断を受け、2024 年 10 月 26 日付で特別注意銘柄に指定されました。これに伴い、当社は

上場維持基準に係る経過措置が適用されなくなり、本来の上場維持基準の適用を受けることとなりま

した。

これにより、当初計画に記載した計画期間は 2027 年 10 月期末でしたが、特別注意銘柄に指定され

た後での最初の基準日となる 2024 年 10 月期末に上場維持基準に適合できなかったため、改めて 2025

年 10 月期末を計画期間と致しました。

なお、流通株式時価総額基準について、次の基準日である 2025 年 10 月 31 日までに適合している旨

の開示ができなかった場合には、東京証券取引所より監理銘柄に指定され、整理銘柄に指定された後、

当社株式は上場廃止となります。

 株主数 流通株式数 流通株式時価総額 流通株式比率

当社の状況

(基準日時点)

2023 年 10 月期末

時点
3,456 人 62,984 単位 9.26 億円 25.5％

2024 年 10 月期末

時点
3,553 人 66,612 単位 8.74 億円 27.0％

上場維持基準 400 人 2,000 単位 10.00 億円 25.0%

2024 年 10 月末時点の適合状況 適合 適合 不適合 適合

計画期間 ― ― 2025 年 10 月期末 ―

注：当社の適合状況は、東京証券取引所が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況をもと

に算出を行ったものであり、流通株式時価総額の計算に用いられた事業年度末以前３カ月間の最終

価格の平均値は 131.27 円であります。

２．上場維持基準の適合に向けた取組の実施状況及び評価並びに今後の課題と取組内容

  当社は、2023 年１月 26 日に公表した本計画において、上場維持基準の適合に向けた取組の基本方

針として「流通株式時価総額の向上」を基本方針として定め、その対策として「株価と流通株式数の改

善」「情報発信の強化」を基軸に投資家の皆様が安心して当社に投資していただける環境を醸成するこ

とにより、株式の魅力を向上させ、当該市場における上場維持基準に適合することを目指し活動を行っ

てまいりました。それら取組の実施状況及び評価は、以下のとおりです。

（１）株主優待制度の導入（対策項目：株価の改善、情報発信の強化）

   当社は、株主の皆様の日頃のご支援に報いるとともに、今後も、より多くの皆様に当社事業へのご

理解を深めていただくため、当社製品を活用した株主優待制度を再開致しました。この施策により株

主数は以下の通り増加を続けております。しかしながら、2024 年 10 月期においては、特別注意銘

柄の指定等により増加数は 2023 年 10 月期末比で 97 人の増加と伸び悩み、一方で、基準株価は 15.9

円の減少となったことから、流通時価総額は 52 百万円の減少となりました。

   また当社は、2024 年 12 月 13 日付「配当予想の修正（無配）に関するお知らせ」で開示したとお

り、2025 年 10 月期から株主優待制度を廃止する旨を公表致しました。今後、株主優待制度に代わ

る新たな取組を模索しております。

       個人株主数の推移

期末 株主数（人） 増減（人）

2022 年 10 月期末時点 2,531 －

2023 年 10 月期末時点 3,456 +925

2024 年 10 月期末時点 3,553  +97

（２）政策保有株式の見直し（対策項目：流通株式数の改善）

当社は、金融機関等の法人株主と政策保有株式として互いの株式を持ち合っておりますが、株価へ

の影響を考慮し、中⾧期的な売却を依頼しました。2024 年 10 月期において、法人株主の保有する

株式数は 2023 年 10 月期末比で 335 千株の減少となりました。

    法人株主の保有する株式数の推移

期末 株式数（千株） 増減（千株）

2022 年 10 月期末時点 15,500 －

2023 年 10 月期末時点 15,405  △94

2024 年 10 月期末時点 15,069 △335

今後は当社の大株主及び当社株式を所有する金融機関、事業法人に対し、保有目的等を考慮しつつ

保有株式の全部または一部の売却について、株主の意思決定権者もしくは担当部署の責任者との面

談の機会を設けて協力を要請し、この取組を進めていき、流通株式数の改善を図ってまいります。

（３）企業価値の向上に向けた取組について

   当社は社会が求める雇用の多様化、自然環境等への対応と企業活動との共存を図り、企業の持続

可能な成⾧を可能とする活動に取り組み、企業価値の向上に努めるために、主力事業である印刷事業

において①環境配慮商品の開発と提供 ②システム連携によるデジタル印刷の強化 ③インターネ

ット受注の拡大と営業の効率化 ④AI 導入による製造効率の改善等の取組を進めてまいります。

   情報・印刷事業においては、従来のプラスチック製クリアファイルを代替する半透明の紙製ファ

イル「プラゼロファイル」及び剥離紙が残らない「ごみゼロラベル®」を環境配慮商品として、環境

意識の高い企業様や自治体等へのドアノック商材として利用し、新規顧客開発に活用してまいりま

した。また、インターネット受注も底堅く推移し、縮小する印刷市場の中において、環境及びインタ

ーネット販売等においては成果を上げることができました。今後は引き続き、当社製品・サービスを

ＰＲする以下の自社運営ＥＣサイトの効率的な活用とデジタルマーケティングの強化を進めてまい

ります。

           プラゼロファイル            ごみゼロラベル®

きっと見つかる！ネット印刷「プリントモール」https://printmall.jp/

販促ツールで売り上げアップ！「賢者の販促」  https://www.well-corp.jp/factory/?pr=a

開封率にこだわる DM「賢者の DM」      https://dm.kenja-hansoku.com/

環境配慮ラベルやツール「賢者の SDGs」    https://www.well-corp.jp/factory/company/sdgs/

以上により、当社は、上場維持基準の適合に向けた取組を継続的に行い、さらなる収益拡大を図ること

により、株価の向上と流通株式時価総額の上場維持基準への適合に努めてまいります。

以上